Rosri NGELA DEC
SECRETARIA

ASSOS GeIDA

Estado  do Rio de Janeiro 	 Qum Municipal de Eng°  Pulo  de Fro.

Camara Municipal de Eng° Paulo de Frontin 	 ciaiLL2fi32d9
Plenário  Jauldo  Gomes  Balthazar 	Livro  a‘ -7.)   Fla  -8-1111-

ASE

AUTÓGRAFO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°   03A  , DE  j   DE SETEMBRO DE 2019.

"Dispõe sobre a outorga de Titulo de
Cidadania Frontinense."

Autor: Mesa Diretora.

DESPACHO: A imprimir, e as Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final, Finanças e
Orçamento.

A Mesa Diretora, no uso de suas atribuições, com fulcro no  Art.  15, XXII da
Lei Orgânica Municipal e,  Art.  46, V, alínea "e" do Regimento Interno  Cameral,  propõe ao
Egrégio Plenário, o que vem a seguir.

Art.  1° - Outorga o "Titulo de Cidadania Frontinense" ao Exmo. Deputado Estadual,
Sr. ROSEN VERG REIS DE OLIVEIRA.

Parágrafo Único — A entrega do aludido Titulo, dar-se-á em Sessão Solene da  Camara
Municipal, em comemoração ao 56° Aniversário de Emancipação  Politico  Administrativa do
Município, que será realizada no dia 04 de Outubro de 2019,. as 18:00 horas, no Centro
Recreativo Fluminense.

Art.  2° - As despesas decorrentes do presente Projeto de Decreto Legislativo, correrão por
conta de dotação orçamentária própria consignada no vigente Orçamento.

Art.  3° - 0 presente Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Eng°. Paulo de Frontin,  ji   de setembro de 2019.

KAIO JOSÉ BALTHAZAR FERREIRA
PRESIDENTE

ATERSONADRIANO GOMES MOREIRA
VICE-PRESIDENTE

Estado do Rio de Janeiro

Camara  Municipal de Eng° Paulo de Frontin
Plenário Jauldo Gomes  Balthazar

JUSTIFICATIVA

Rosenverg Reis, nascido em Duque de Caxias, é empresário, casado com Luciana
Coutinho com quem tem duas filhas,  Gabriella  e Emanuela.

Sua trajetória política teve inicio em 1992, atuando na política ao lado de seu
irmão, o Deputado Federal Washington Reis (PMDB). Com ele aprendeu sobre administração
e comprometimento com os interesses do povo. Assumiu a pasta da Secretaria Especial na
Prefeitura de Duque de Caxias em 2004, permanecendo até 2008. Em 2005, foi eleito pela
primeira vez presidente tio Diretório Municipal do PMDB-Caxias, sendo reeleito ao cargo em
2006, onde permanece.

Hoje, em seu mandato como Deputado Estadual, Rosenverg Reis ocupa a vice-
presidência da Comissão de Ciência e Tecnologia da ALERJ. Mesmo com o pouco tempo de
mandato, vem se destacando por sua liderança, atuação e pela criação de leis importantes para
a população, como a que cria a UEB ( Universidade Estadual da Baixada Fluminense).

P Estado do Rio de Janeiro

Camara Municipal de Eng.° Paulo de Frontin
Plenário  Jauldo  Gomes  Balthazar ,  ..,

Andamento Processual

Processo n° CM 	Data

Origem 	 Processo n°

Assunto

Prazo 	 Termino do Prazo

Despacho

Da Secretaria da Câmara para 	 Data:
Rubrica:

Recebido pela Mesa em
Da Mesa para:

Recebido pela Comissão em 	 Rubrica:

Convocada reunido da Comissão para: 	/ 	/ 	 às 	hs

Retorno ao Plenário com Parecer em: 	/ 	/

Da tramitação em Plenário:
Andamento do Processo

).0-1

Em:

	Page 1
	Page 2
	Page 3